1561. Qui vover, jurat, aut contrahit matrimonium cum animo non se obligandi ad votum, juramentum, aut ad aliquid ex tribus bonis matrimonii, peccat; sed votum juramentum, aut matrimonium est invalidum; qui verò vover, jurat, aut contrahit matrimonium cum animo non exequendi votum, juramentum, aut tria bona matrimonii, sed impediendi v. gr. prolem, peccat; sed validè vover, jurat, aut contrahit. Ratio est, quia primus animus respicit actum primum, & substantiam voti, juramenti, & matrimonii; secundus verò actum secundum, qui accidit actui primo.

1562. Ad jurandum extra iudicium sufficit usus rationis, & ætas sufficiens ad merendum, & peccandum.

1563. Juramentum potest per Procuratorem præstari, nisi alius jure, aut consuetudine provisorium sit. Hinc non admittitur Procurator ad testificandum. Non sufficit autem generale, sed requiritur speciale mandatum; quia debet Procuratori constare, quod Dominus rem pro certa habeat, aut quod ex animo promittat; alioquin peccabit, & Dominus manebit obligatus, minime ex juramento, sed ex contractu ob facultatem generalem ad contrahendum, si contractus sit validus.

1564. Consuetus sæpè jurare cum veritate non peccat mortaliter.

Consuetus verò jurare sæpè verum, sæpè falsum sine advertentia, an sit verum, vel falsum; peccare mortaliter, & esse in statu peccati mortalis, nimis rigidè tenent plures. Inconculsa enim, & omnino certa est regula, ad peccatum actuale mortale requiritur, ut actus sit voluntarius; adeoque cum plena advertentia, & liberate.

Hic igitur non peccat mortaliter. Alarius pag. 311. num. 24. tenetur tamen sub mortali, fugere occasione proximam, puta ludum, aut familiaritatem ejus, qui est ei occasio sæpè sæpius peccandi.

Peccat autem mortaliter, qui advertenter jurat, si nullam rationem habeat, an id, quod jurat, sit

verum, aut falsum; quia periculo peccandi se exponit.

1565. Juramentum non adimplere in re levi est veniale.

Qui juravit recitare singulis diebus unum Ave, & in fine anni nullum recitavit, non peccat mortaliter: Qui verò juravit dare pauperibus singulis diebus unum obolum; in fine anni, si nullum dedit, peccat mortaliter; quia priores materia non coalescunt, bene verò posteriores: patet de eo, qui singulis diebus omittit materiam parvam Officii de præcepto, & de eo, qui singulis diebus unum furatur obolum. Idem dicit de voto.

1566. Paganus jurans falsum per falsos Deos, peccat mortaliter; non quia sit verum juramentum, cum non sit invocatio divini Numinis, sed in sui existimatione; quia putat esse verum juramentum. Sicut ex conscientia erronea peccat, qui violat præceptum, quod putat habere, licet revera non extet. Si autem postea paganus cognoscit suos Deos esse falsos, non tenetur amplius ad juramentum; quia revera nullum fuit, sed solum teneatur stare promissis ex fidelitate.